R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4231/2010-ICCIFD ATA/551/2012
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 21 août 2012
2

premier lieu selon sa lettre (interprétation littérale : Arrêt du Tribunal fédéral
2P.115/2003 du 14 mai 2004 ; ATA/377/2009 du 29 juillet 2009). Si le texte légal
- 6/14 -
A/4231/2010
n’est pas absolument clair, si plusieurs interprétations de celui-ci sont possibles, le
juge recherchera la véritable portée de la norme en la dégageant de sa relation,
avec d’autres dispositions légales, de son contexte (interprétation systématique),
du but poursuivi, singulièrement de l’intérêt protégé (interprétation téléologique),
ainsi que de la volonté du législateur telle qu’elle ressort notamment des travaux
préparatoires (interprétation historique : ATF 132 V 321 consid. 6 ; 129 V 258
consid. 5.1 et les références citées). Le Tribunal fédéral utilise les diverses
méthodes d’interprétation de manière pragmatique, sans établir entre elles un
ordre de priorité hiérarchique (ATF 133 III 175 consid. 3.3.1 ; 125 II 206
consid. 4a ; ATA/335/2012 du 5 juin 2012 ; ATA/422/2008 du 26 août 2008).
Enfin, si plusieurs interprétations sont admissibles, il faut choisir celle qui est
conforme à la Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999
(Cst. - RS 101 ; ATF 119 Ia 241 consid. 7a et les arrêts cités).
4)  L'art. 190 Cst. prévoit que le Tribunal fédéral et les autres autorités sont

où ces biens sont situés.
  Les conventions internationales de double imposition visent à déterminer
quel pays est compétent pour lever l'impôt ; la manière dont celui-ci est prélevé,
ainsi que son taux, restent de la compétence de chaque ordre juridique interne
(Arrêts du Tribunal fédéral 2C_625/2008 du 30 janvier 2009 consid. 4.2 ;
2C_265/2007 du 8 octobre 2007 consid. 2.1 ; X. OBERSON, Précis de droit fiscal
international, 3
ème
 éd., Berne 2009, n. 368 ; P. LOCHER, Einführung in das
internationale Steuerrecht der Schweiz, 3
ème
 éd., Berne 2005, pp. 98 s. et 292).
Ainsi, la CDI-F - à l'instar de la très grande majorité des conventions de double
imposition - ne contient-elle aucune disposition sur la déductibilité des intérêts
passifs ou des excédents de charges et frais d'entretien des immeubles
(ATA/288/2012 du 8 mai 2012).
  Au vu de ce qui précède, la CDI-F n’apporte pas de solution au problème
posé en l’espèce.
7) a. Se pose la question de savoir si l'excédent de charges liées aux immeubles
sis à l'étranger fait ou non partie des « autres hypothèses » prévues à l'art. 6 al. 3

applicable (Arrêt du Tribunal fédéral in NStP 2000 19 consid. 2b ; ATA/288/2012
précité).
  Selon l’art. 6 al. 3 3
ème
 phr. LIFD, et exception faite des établissements
stables, les pertes subies à l’étranger ne sont prises en considération en Suisse que
pour déterminer le taux d’imposition ; les corrections de valeurs ne peuvent par
conséquent être déduites du revenu imposable en Suisse, mais ne sont prises en
considération que pour fixer le taux d’impôt, pour autant que les critères formels
soient à cet égard remplis (Arrêt du Tribunal fédéral 2A.36/2007 du 21 août 2007
consid. 2.2 ; ATA/288/2012 précité et les références citées).
 c. Cette interprétation a été adoptée par presque toutes les juridictions
cantonales s'étant penchées sur la question, soit celles de Genève (ATA/288/2012
précité ; ATA/632/2009 du 1
er
 décembre 2009 ; ATA/218/2007 du 8 mai 2007),
du Tessin (décision de la commission cantonale en matière d'impôts du 27 octobre
1995 in RDAT 1996 I 379), de Thurgovie (Arrêt du Tribunal administratif
thurgovien du 13 janvier 1999 in RF 1999 470 consid. 2e), de Schwytz (décision
de la commission cantonale en matière d'impôts du 13 juin 2000 in RF 2001 274),

d’une partie contractante ou aux accords visant à éviter la double imposition liant
la Suisse, d’une part, et un ou plusieurs Etats membres de la communauté
européenne, d’autre part, ou d’autres arrangements fiscaux.
  Les ressortissants d’une partie contractante qui séjournent légalement sur le
territoire d’une autre partie contractante ne sont pas, dans l’application de cet
accord, discriminés en raison de leur nationalité (art. 2 ALCP).
- 10/14 -
A/4231/2010
  Le travailleur salarié et les membres de sa famille ressortissants d’une partie
contractante bénéficient, sur le territoire d’une autre partie contractante, des
mêmes avantages fiscaux et sociaux que les travailleurs salariés nationaux et les
membres de leur famille (art. 9 al. 2 de l’annexe I ALCP).
 b. Les engagements pris par la Suisse sont sectoriels, pourvus de mécanismes
de régulation propres et ne consacrent pas une participation pleine et entière au
marché intérieur de la communauté européenne (ATF 130 II 113 consid. 6.1 ;
ATA/152/2009 du 24 mars 2009 ; Message du Conseil fédéral du 23 juin 1999
relatif à l'approbation des accords sectoriels entre la Suisse et la communauté
européenne, FF 1999 p. 5440 ss, 5473 ; R. BIEBER, Quelques remarques à
l'occasion de l'entrée en vigueur des accords bilatéraux Suisse-CE, in Mélanges en
l'honneur de Bernard Dutoit, Genève 2002, p. 13 ss, 14).

l'impôt (art. 5 al. 4 aLIPP-I).
 b. La rédaction de l’art. 5 al. 4 in fine aLIPP-I est identique à celle de l'art. 6
al. 3 3
ème
 phr. LIFD et a été sciemment calquée sur ce modèle : il ressort des
travaux préparatoires que « le libellé de l'article 3 [recte : 6] alinéa 3 LIFD, plus
clair, a été repris à l'article 5 alinéa 4 LIPP[-I]. Cela permet une harmonisation
verticale qui est souhaitable » (MGC 1999 45/VIII 7379, exposé des motifs ;
ATA/288/2012 précité).
  Le fait que la seule exception prévue à l'art. 5 al. 4 aLIPP-I concerne les
entreprises n'infirme nullement le fait que le reste de l'alinéa ne concerne que les
entreprises. L'ensemble de l'art. 5 al. 4 aLIPP-I étant repris de l'art. 6 al. 3 LIFD,
l'interprétation systématique ne permet nullement d'aboutir à une autre solution
que celle déjà exposée (ATA/288/2012 précité).
 c. Les principes applicables en matière d’IFD le sont mutatis mutandis en
matière d’ICC (ATA/368/2011 du 7 juin 2011 ; ATA/517/2010 du 3 août 2010).
13)  Au vu de ce qui précède, la décision litigieuse sera confirmée et le recours
rejeté. Un émolument de CHF 2'000.- sera mis à la charge des recourants, pris
conjointement et solidairement. Vu l’issue du litige, aucune indemnité de
procédure ne sera allouée (art. 87 LPA).